



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月31日

上場会社名 日野自動車株式会社

(コード番号:7205 東 名)

(URL <http://www.hino.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 近藤 詔治

問合せ先責任者 総合企画部広報渉外室長 坂木 敏久 TEL : (03) 5419 - 9320

親会社名 トヨタ自動車株式会社(コード番号:7203)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
一部簡便な方法を採用
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 1社 持分法適用関連会社 異動無し

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	853,911	4.5	24,390	0.2	26,799	5.5	20,268	96.0
17年3月期第3四半期	817,072	8.0	24,345 △	29.2	25,397 △	24.9	10,339 △	53.3
(参考)17年3月期	1,130,100		38,336		39,751		17,672	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	35	31	-	-
17年3月期第3四半期	18	01	-	-
(参考)17年3月期	30	35	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

国内市場におきましては、大型・中型トラックの総需要が全国で75,267台と前年同期に比べ6,398台(9.3%)増加いたしました。なお、そのうち南関東地区は20,141台と前年同期に比べ3,140台(18.5%)増加し、また近畿地区は13,785台と前年同期に比べ2,492台(22.1%)増加いたしました。当グループは南関東・近畿地区を中心に販売台数を伸ばしたことから、国内トラック・バス総販売台数は40,455台となり、前年同期に比べ4,191台(11.6%)増加いたしました。

そのほか、海外トラック・バスの販売台数は、32,516台と前年同期に比べ1,230台(△3.6%)の減少となりました。また、トヨタ自動車からの受託生産車は、「ハイラックスピックアップ」が平成17年6月末で生産を終了したことにより、総生産台数は144,418台と前年同期に比べ35,806台(△19.9%)の減少となりました。

以上、国内事業を中心に販売台数が増加したこと等により、当第3四半期の連結売上高は853,911百万円と前年同期に比べ36,838百万円(4.5%)増加となりました。損益面におきましては、売上高の増加や円安の進行による為替差益の影響で、連結経常利益は26,799百万円となり、前年同期に比べ1,401百万円の増益となりました。また、前年より早期適用した固定資産減損会計による損失の減少等により、連結当期純利益は20,268百万円となり、前年同期に比べ9,928百万円増加いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切り捨て)

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年3月期第3四半期	874,431		266,608		30.5		464	52
17年3月期第3四半期	800,821		227,119		28.4		395	67
(参考)17年3月期	815,524		236,835		29.0		412	17

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末は、総資産が874,431百万円となり、前年度末と比較して58,906百万円の増加となりました。これは、第3四半期末で、当年度末納車予定の車両を在庫していること等によるたな卸資産の増加(28,444百万円)が主な要因です。

負債は594,171百万円となり、前年度末と比較して28,462百万円の増加となりました。これは、日野を中心とした有利子負債の増加(9,582百万円)が主な要因です。

株主資本は266,608百万円となり、前年度末と比較して29,772百万円の増加となりました。これは、当期純利益20,268百万円の計上や株価の上昇による上場有価証券の評価差額金の増加が主な要因です。

(参考1) (個別)経営成績の進捗状況ならびに 財政状態の変動状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	671,473	2.0	23,234	20.9	26,938	26.1	17,441	88.6
17年3月期第3四半期	658,613	6.2	19,213	26.7	21,365	21.2	9,247	20.2
(参考)17年3月期	893,819		27,711		30,026		10,263	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	30	38	-	-
17年3月期第3四半期	16	10	-	-
(参考)17年3月期	17	54	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年3月期第3四半期	591,150		284,238		48.1		495	04
17年3月期第3四半期	541,174		256,481		47.4		446	65
(参考)17年3月期	544,009		259,186		47.6		451	04

(参考2)

18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)の見直しは行っていない。

以上

平成18年 3月期

第3四半期 決算要旨

平成17年 4月 1日から

平成17年12月31日まで

日野自動車株式会社

1. 生産、販売の状況（連結）

（1）生産実績

区 分	当第3四半期	前第3四半期	増 減
	自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日	自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	
トラック・バス	74,706台	71,191台	3,515台
受 託 車	144,418台	180,224台	△35,806台

（2）販売実績

区 分	当第3四半期		前第3四半期		増 減	
	自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日			
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
国 内	台	百万円	台	百万円	台	百万円
	40,455	266,805	36,264	237,424	4,191	29,380
海 外	32,516	119,390	33,746	118,444	△1,230	945
トラック・バス 計	72,971	386,195	70,010	355,869	2,961	30,326
受 託 車	144,418	208,914	180,224	225,973	△35,806	△17,058
	—	2,870	—	28,561	—	△25,690
受 託 車 計	144,418	211,785	180,224	254,534	△35,806	△42,748
補 給 部 品	—	35,909	—	34,967	—	941
	—	10,849	—	9,377	—	1,471
補 給 部 品 計	—	46,758	—	44,345	—	2,413
そ の 他	—	122,556	—	112,607	—	9,949
	—	6,525	—	8,077	—	△1,552
ト ヨ タ	—	80,090	—	41,638	—	38,451
そ の 他 計	—	209,171	—	162,323	—	46,848
総 売 上 高	—	853,911	—	817,072	—	36,838

（注）百万円未満は切り捨てて表示している。

2. 第3四半期 連結財務諸表

(1) 第3四半期 連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	853,911	817,072	36,838
売 上 原 価	730,951	699,365	31,585
売 上 総 利 益	122,959	117,706	5,253
販売費及び一般管理費	98,569	93,361	5,207
営 業 利 益	24,390	24,345	45
営 業 外 収 益	5,978	4,012	1,966
営 業 外 費 用	3,570	2,959	610
経 常 利 益	26,799	25,397	1,401
特 別 利 益	2,705	888	1,817
特 別 損 失	1,553	8,428	△ 6,875
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	27,950	17,857	10,093
法 人 税 等	7,618	7,006	611
少 数 株 主 利 益	64	511	△ 446
当 期 純 利 益	20,268	10,339	9,928

(2) 第3四半期 連結剰余金計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	
	百万円	百万円	百万円
(資本剰余金の部)			
I 資本剰余金期首残高	64,307	64,307	—
II 資本剰余金期末残高	64,307	64,307	—
(利益剰余金の部)			
I 利益剰余金期首残高	78,422	63,337	15,084
II 利益剰余金増加高	23,697	11,442	12,254
1. 当期純利益	(20,268)	(10,339)	(9,928)
2. 土地再評価差額金取崩高	(3,429)	(1,103)	(2,326)
III 利益剰余金減少高	4,293	3,691	602
1. 配当金	(4,019)	(3,445)	(573)
2. 役員賞与	(274)	(245)	(28)
IV 利益剰余金期末残高	97,826	71,089	26,737

(3) 第3四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 平成17年12月31日	前 期 平成17年3月31日	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流 動 資 産	(418,080)	(400,903)	(17,177)
現金預金	32,103	39,347	△ 7,243
受取手形及び売掛金	242,855	248,796	△ 5,941
有 価 証 券	62	1,214	△ 1,152
たな卸資産	114,301	85,856	28,444
その他の	33,537	30,785	2,751
貸倒引当金	△ 4,779	△ 5,097	318
固 定 資 産	(456,350)	(414,621)	(41,729)
有形固定資産	(335,112)	(317,039)	(18,073)
建物及び構築物	101,056	99,665	1,391
機械装置及び運搬具	90,261	89,345	915
土地	94,863	101,609	△ 6,745
その他の	48,930	26,418	22,511
無形固定資産	(17,583)	(16,289)	(1,293)
投資その他の資産	(103,655)	(81,292)	(22,362)
投資有価証券	92,643	64,923	27,720
その他の	18,876	24,817	△ 5,940
貸倒引当金	△ 7,864	△ 8,448	583
資 産 合 計	874,431	815,524	58,906
(負債の部)			
流 動 負 債	(478,490)	(461,517)	(16,973)
支払手形及び買掛金	180,931	178,042	2,888
短期借入金及び コマーシャルハーバ	221,230	208,476	12,753
一年内返済予定の 長期借入金	5,544	9,020	△ 3,476
その他の	70,784	65,977	4,807
固 定 負 債	(115,680)	(104,191)	(11,489)
長期借入金	50,876	50,571	305
退職給付引当金	37,263	37,469	△ 206
その他の	27,540	16,149	11,390
負 債 合 計	594,171	565,708	28,462
(少数株主持分)			
少 数 株 主 持 分	13,651	12,980	671
(資本の部)			
資 本 金	72,717	72,717	—
資 本 剰 余 金	64,307	64,307	—
利 益 剰 余 金	97,826	78,422	19,404
土地再評価差額金	1,529	6,356	△ 4,827
その他有価証券評価差額金	35,119	21,716	13,403
為替換算調整勘定	△ 4,617	△ 6,442	1,825
自 己 株 式	△ 273	△ 241	△ 32
資 本 合 計	266,608	236,835	29,772
負債、少数株主持分及び資本 合計	874,431	815,524	58,906

3. 第3四半期 個別財務諸表

(1) 第3四半期 個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	671,473	658,613	12,859
売 上 原 価	591,076	585,798	5,277
売 上 総 利 益	80,397	72,815	7,582
販売費及び一般管理費	57,162	53,601	3,560
営 業 利 益	23,234	19,213	4,021
営 業 外 収 益	4,677	2,757	1,920
営 業 外 費 用	974	605	369
経 常 利 益	26,938	21,365	5,573
特 別 利 益	332	355	△ 23
特 別 損 失	1,903	5,373	△ 3,469
税引前当期純利益	25,367	16,347	9,019
法 人 税 等	7,925	7,100	824
当 期 純 利 益	17,441	9,247	8,194

(2) 第3四半期 個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 平成17年12月31日	前 期 平成17年3月31日	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流 動 資 産	(255,995)	(235,690)	(20,304)
現金預金	4,697	4,857	△ 159
受取手形及び売掛金	176,955	149,953	27,002
有 価 証 券	49	1,199	△ 1,149
たな卸資産	38,985	32,037	6,948
その他	35,434	47,745	△ 12,311
貸倒引当金	△ 127	△ 102	△ 25
固 定 資 産	(335,155)	(308,318)	(26,836)
有形固定資産	(164,406)	(158,822)	(5,583)
建物及び構築物	55,224	55,315	△ 90
機械装置及び運搬具	56,257	55,694	563
土地	32,049	31,956	93
その他	20,874	15,857	5,017
無形固定資産	(16,137)	(14,709)	(1,428)
投資その他の資産	(154,610)	(134,786)	(19,823)
投資有価証券	71,346	51,294	20,052
関係会社株式	67,024	64,776	2,248
その他	22,284	24,733	△ 2,449
貸倒引当金	△ 6,045	△ 6,017	△ 27
資 産 合 計	591,150	544,009	47,141
(負債の部)			
流 動 負 債	(226,705)	(214,757)	(11,947)
支払手形及び買掛金	115,978	120,460	△ 4,481
コマーシャルハローパー	70,000	52,000	18,000
一年内返済予定の 長期借入金	863	3,443	△ 2,580
その他	39,862	38,853	1,009
固 定 負 債	(80,207)	(70,065)	(10,141)
長期借入金	46,563	43,884	2,679
退職給付引当金	17,813	17,515	298
その他	15,829	8,665	7,164
負 債 合 計	306,912	284,822	22,089
(資本の部)			
資 本 金	72,717	72,717	—
資 本 剰 余 金	64,307	64,307	—
利 益 剰 余 金	117,246	104,015	13,231
その他有価証券評価差額金	30,192	18,339	11,852
自 己 株 式	△ 225	△ 192	△ 32
資 本 合 計	284,238	259,186	25,051
負 債 ・ 資 本 合 計	591,150	544,009	47,141